5 Φανερόν δὲ, ὅτι τὸ ἀναγκαῖον ἐν τοῖς φυσικοῖς, τὸ ὡς ὑλῆ λεγόμενον, καὶ αἰ κινήσεως αἰ αὐτῆς. 6 Καὶ ἀμφὸς μὲν τῶν φυσικῶν λεκτέα αἰ αἰτίαι. μάλλον δὲ, ἢ πᾶσι ἕνεκα αἰτίων γὰρ τῶν τῆς ὑλῆς, ἀλλ' ἔξ αὐτῆ τῶν τέλος. ἔ τὸ τέλος, τὸ ἕνεκα καὶ ἡ ἀρχὴ ἀπὸ τῶν ὁμοίων καὶ τῶν λόγων, ὡς τὰ ἐν τοῖς κατὰ τέχνῳ. ἐπεὶ εἰ οἰκία τοιοῦτον, τὰ δὲ δεῖ γένεσθαι, καὶ ἀρχεῖν ἔξ ἀνάγκης. [καὶ ἐπεὶ ἡ ὑλῆ τοῦ, τὰ δὲ δεῖ γένεσθαι ἔξ ἀνάγκης, ἔ ὑπὸ τῆς.] οὕτως καὶ εἰ ὁ ἀναγκαῖος τοῦ, ἔ τὰ δὲ. εἰ δὲ τῶν, καὶ τὰ δὲ.

A perinde ac si quis ædificium ex necessitate factum esse arbitraretur : quia grauia deorsum feruntur suapte natura, leuia verò in locum sublimem : idcirco lapides quidem & fundamenta sunt inferiori loco, supra autem est terra ob leuitatem ; summum locum maximè obtinent ligna, quia sunt leuissima. 3 Verumtamen non quidem sine his factum est, non tamen propter hoc est factum, nisi vt propter materiam, sed potius quadam celandi ac seruandi gratiâ. similiter autem & in aliis omnibus, in quibus inest quod est alicuius gratiâ. non sunt enim sine his, quæ necessariam naturam habent : non tamen sunt propter hæc, nisi vt materiam : sed alicuius gratiâ: veluti, cur terra est talis : vt hoc sit, huiusque gratiâ : hoc verò cuius gratia, fieri nequit, nisi ferrea sit : necesse est igitur ferream esse, si futura sit terra, & opus eius. Ergo ex hypothesi est necessitas, non vt finis. in materia namque est necessitas. id verò cuius gratia, est in ratione: 4 Est autem necessitas & in disciplinis, & in iis quæ natura fiunt, quodammodo similis. cum enim rectum sit hoc, necesse est triangulum habere tres angulos duobus rectis æquales. at non si hoc sit, etiam illud est, sed si hoc non sit, neque rectum erit. In iis verò quæ alicuius gratia fiunt, è contrario si finis erit aut est; etiam quod antecedit erit, aut est. fin minus, vt illic cum non est conclusio, non erit principium; ita etiam hinc non erit finis & id cuius gratia. hoc enim est principium non actionis, sed ratiocinationis. ibi autem ratiocinationis, quoniam actiones non sunt. quare si erit domus, necesse est, hæc esse facta, aut suppetere, aut esse: aut omnino esse ipsam materiam alicuius gratia: veluti, lapides & lateres, si futura est domus. non tamen propter hæc est finis, neque ob hæc erit, nisi vt ob materiam. omnino verò, nisi hæc sint, neque domus erit, neque terra: illa quidem, nisi sint lapides: hæc autem nisi sit ferrum. quia nec ibi sunt principia, nisi triangulum habeat tres angulos æquales duobus rectis.

5 Perspicuum igitur est, necessarium esse in rebus naturalibus, quæ dicitur vt materia, & huius motiones. 6 Et ambæ quidem causæ tradendæ sunt à physico: magistamen ea cuius gratia: hæc enim est causa materiz, non ipsa materia est causa finis. Ac finis, id cuius gratia, & principium, à definitione & ratione sumitur. Vt in rebus artificialibus, cum domus sit talis, oportet hæc esse facta, & esse ex necessitate: [& cum fanitas sit hoc, oportet ex necessitate hæc esse facta & esse:] ita etiam si homo est hoc, oportet hæc quoque esse; & si hæc, etiam ista.